<sup>m</sup> 6—8, 12, 14, 16, Til. adsertio. Idem prop. Go. <sup>n</sup> 20 tituli p. pro famulatus, sed tituli supr. lin. pos. est.

<sup>o</sup> 6, 7, 16 si tuo ex his. 20 ex is. Plerique codd., Til. his. Sich. hii. Paulo post 13 om. quo.

<sup>p</sup> 15 ex his g. u. et p. a. XVI in lib. dem. esset. 20 libertatem et sint (sed supr. lin. essent) — demon-

<sup>q</sup> 10, 18 In jure.

<sup>r</sup> 10, 18 om. est.

<sup>s</sup> Multi codd. om. et. 6 nam ut et si.

<sup>t</sup> 9 heredem. 10 hilarum. 14 servilem. 20 virilem.

<sup>u</sup> 15 sed serv. part. dom. susc. Nonn. codd. dominum, alii partem.

<sup>v</sup> 24 et albino. Nonn. codd. om. et Ablavio.

<sup>x</sup> Multi codd. qui.

<sup>y</sup> Sich. Cuj. 4 — Lugd. aliqua.

<sup>z</sup> et deest in multis codd., in aliis, ut in cod. 8

postea. 43 pro et habet sed.

A non veniret. Sed hoc<sup>a</sup> illis prodesse non poterit, quos<sup>b</sup> de ingenuis patribus<sup>c</sup> et colonis mulieribus vel ancillis constiterit procreatos, nisi forte patres eorum pro filiorum capite dominis, quorum ancillas in consortio habent, aut vicaria mancipia cum peculii aut redemptionem status eorum solverint. Si vero patres<sup>d</sup> hoc se persolvisse non doceant, non poterunt matrum conditionem<sup>e</sup> mutare, aut mancipia<sup>f</sup> dominis deperire, etiamsi de propriis dominis nascantur<sup>g</sup>, nisi per manumissionem servili conditione carere non possint<sup>h</sup>. Si quis in libertate positus ancillam sibi copulaverit in conjugium, si filii ex ipsis nati fuerint, origo matrem sequatur: simili modo, si liberta servum duxerit maritum, agnatio servum sequatur, quia ad inferiorem personam vadit origo.

B

DE EXPOSITIS.

Imp. Constantinus A<sup>i</sup> ad Ablavium Pf. P<sup>i</sup>. Quicumque puerum vel puellam projectam<sup>k</sup> de domo, patris vel domini voluntate scientiaque, collegerit<sup>l</sup> ac suis alimentis ad robur<sup>m</sup> provexerit, eundem retineat sub eodem statu<sup>n</sup>, quem apud se collectum<sup>o</sup> voluerit agitare<sup>p</sup>, hoc est sive filium sive servum eum esse maluerit: omni repetitionis<sup>q</sup> inquietudine

<sup>a</sup> 9, 42, alii nec.

<sup>b</sup> Nonn. codd. quod.

<sup>c</sup> 8 parentibus. 20 patribus vel de col. et paulo post cum aliis procreatus — in consortium.

<sup>d</sup> 7, 8 partes, sed 7 em. patres. 20 add. patr. aut vicaria mancipia aut quæ supra dicta sint (corr. sunt) et om. hoc.

<sup>e</sup> Ita plerique codd.; edd. non poterint. cond. matr.